1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 27 de novembro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 381

Proposta de   Ata   n.º 27/2024, de 13 novembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 27/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 13 de novembro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 382

Orçamento e Mapa de Pessoal para o Ano de 2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A proposta de Orçamento, bem como a

proposta de Mapa de Pessoal da Câmara

Municipal, para o ano de 2025, nos termos da

informação da Divisão Administrativa e

Financeira;

2. Remeter à Assembleia Municipal, para

aprovação, a Proposta de Orçamento, bem

como a Proposta de Mapa de Pessoal da

Câmara Municipal do Crato, para o ano 2025.

Por maioria com 3 votos favoráveis do senhor

presidente Joaquim Diogo, vereador Pedro

Coelho e Vereadora Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor vereador Marco Mendonça.

Deliberação n.º 383

Grandes Opções do Plano para o Quinquénio

2025/2029

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. As Grandes Opções do Plano para o

quinquénio de 2025/2029, nos termos da

informação da Divisão Administrativa e

Financeira;

2. Remeter à Assembleia Municipal, para

aprovação, as Grandes Opções do Plano para o

quinquénio 2025/2029.

Por maioria com 3 votos favoráveis do senhor

presidente Joaquim Diogo, vereador Pedro

Coelho e Vereadora Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor vereador Marco Mendonça.

2

Deliberação n.º 384

Plano de Ação do Plano Estratégico de Resíduos

Sólidos Urbanos do Município do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

à Assembleia Municipal o Plano de Ação do Plano

Estratégico de Resíduos Sólidos Urbano do

Município do Crato, nos termos da Resolução do

Conselho de Ministros n.º 30/2023, de 24 de março

de 2023, depois de inquérito publico e parecer

favorável da Agência Portuguesa do Ambiente.

Por maioria com 3 votos favoráveis do senhor

presidente Joaquim Diogo, vereador Pedro

Coelho e Vereadora Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor vereador Marco Mendonça.

Deliberação n.º 385

Adesão à Central Nacional de Compras

Municipais (CNCM)- Municípia-Empresa de

Cartografia e Sistemas de Informação, EM, S.A.

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Autorizar o Município do Crato a integrar,

sem caráter vinculativo de aquisição, sem

qualquer custo de adesão ou manutenção, em

conjunto com outros Organismos Públicos da

Administração Local e com a empresa

municipal Municípia – Empresa de Cartografia

e Sistemas de Informação, E.M., S.A, a Central

de Compras denominada Central Nacional de

Compras Municipais, e habilitando a mesma a

iniciar procedimentos concursais e celebrar

acordos-quadro com vista a disciplinar

relações contratuais futuras pelas entidades

aderentes, bem como a fazer convites ao

abrigo dos acordos-quadro por si assinados;

2. Autorizar a Municípia a gerir, com carácter

exclusivo, a Central de Compras CNCM, nos

termos propostos;

3. Aprovar o Regulamento Orgânico e de

Funcionamento da Central de Compras CNCM;

4. Aprovar o Portal informativo criado pela

Municípia em www.centralconnect.pt ;

5. Aprovar a Minuta de Contrato de Adesão à

Central de Compras Municipais (CNCM),

representado pela Municípia - Empresa da

Cartografia e Sistemas de Informação, EM, S.A.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 386

Sociedade Histórica da Independência de

Portugal - Pedido de Transporte para a

Filarmónica do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

a cedência de transporte da Filarmónica do Crato,

para o Desfile Nacional de Bandas Filarmónicas a

realizar em Lisboa, no dia 1º Dezembro de 2024,

evento transmitido em direto na RTP 1, promovido

pela Sociedade Histórica da Independência de

Portugal, com isenção de custos no valor de 344,90

euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 387

Junta Freguesia de Monte da Pedra – Pedido de

Transportes para Crianças da Freguesia de Monte

da Pedra a Assistirem ao Circo de Natal Galp

Energia

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar a

junta de Freguesia de Monte da Pedra na

http://www.centralconnect.pt/

3

cedência de transporte para crianças e respetivos

pais do Monte da Pedra, para assistirem em lisboa

a um espetáculo circense a realizar no dia 7 de

dezembro de 2024, no âmbito do passeio anual de

natal   da freguesia de Monte da Pedra, com

isenção de custos, podendo haver necessidade de

fretamento externo por indisponibilidade

municipal, para satisfazer o pedido.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 388

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso–Pedido de Transportes para

Passeio em Família, Estoril

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar a

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso, na cedência de transporte

para um passeio denominado “Passeio em

Família” para assistirem no casino do Estoril a um

espetáculo teatro musical denominado “Merry

Poppin Christmas” a realizar no dia 7 de dezembro

de 2024, com isenção de custos, podendo haver

necessidade de fretamento externo por

indisponibilidade municipal, para satisfazer o

pedido.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 389

Junta Freguesia de Gáfete – Pedido de

Transportes para Passeio de Natal a Lisboa

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar a

Junta Freguesia de Gáfete na cedência de

transporte para um passeio denominado “Passeio

de Natal da Criança” para assistirem a espetáculo

de Circo Cardinali e visita ao Parque de Natal

Wonderlan de Lisboa a realizar no dia 14 de

dezembro de 2024 e elaboração de 30 cartazes

alusivas ao evento, com isenção de custos,

podendo haver necessidade de fretamento

externo de transportes por indisponibilidade

municipal, para satisfazer o pedido.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 390

10.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 391

10.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 392

Cinema no Auditório Municipal do Crato – Fixação

de Preços

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Nos termos da alínea e), nº1, artigo 33º, da lei nº

75/2013,12 setembro, o acesso geral às sessões de

cinema semanais no Auditório Municipal do Crato,

com o bilhete no valor de 3 euros;

4

2. Autorizar o Presidente de Câmara a alterar os

dias e horários das sessões de cinema, sempre que

a necessidade de o fazer imperar por motivos

diversos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 393

Regulamento Municipal n.º 790/2021 - Medidas

de Apoio à Habitação – Margarida Júlia Ortega

Xavier-Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar a

decisão do Presidente da Câmara ao abrigo n.º 3,

do art.º 35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

do apoio à munícipe Margarida Júlia Ortega

Xavier, para reparação das infraestruturas

elétricas da sua habitação, danificadas na

sequência de incêndio e orçamentadas no valor de

2.633,43€.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 394

Ação Social Escolar - Atribuição de Escalões Ano

Letivo 2024/2025 – 2.ª Atualização de Escalões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição, do escalão A de ação social escolar, a

mais 2 alunos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 395

Apoio Social – Oferta de Cabazes de Natal a

Famílias Desfavorecidas

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Atribuir, no âmbito das políticas sociais ativas

do Município, cabazes com produtos

alimentares a famílias carenciadas do

Município do Crato;

2. Fixar o número de 40 cabazes em função do

levantamento dos técnicos do Município;

3. A atribuição deve ser feita em razão de:

3.1. Condição financeira da família;

3.2. Famílias monoparentais, com menores a

cargo;

3.3. Idosos em situação de isolamento;

3.4. Pessoas singulares beneficiárias de RSI;

3.5. Vítimas de violência doméstica;

4. Excluir as famílias que, ainda que em

situação de carência económica, são

contempladas com oferta do mesmo âmbito;

5. No caso de supervenientemente se verificar

a existência de mais famílias em número

superior ao deliberado, desde que que

reúnam os critérios de atribuição proposto

pelo setor de ação social, devem as mesmas

ser consideradas, atribuindo a presente

deliberação autorização para o efeito.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 396

Reapreciação e Aprovação do Plano de Ação CLDS

5G

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Plano de

Ação CLDS-5G, devidamente corrigido e elaborado

nos termos da lei, após parecer favorável emitido

pelo Conselho Local de Ação Social, indispensável

à boa instrução e submissão da candidatura ao

Programa de Contratos Locais de

Desenvolvimento Social de 5.ª Geração.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 397

Filarmónica   do Crato - Pedido de Colaboração -

Programa Dinâmica Jovem

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u) n.º 1, do art.º 33.ª, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, a cedência de um jovem nos termos

do regulamento em vigor para apoiar a atividade

desenvolvida na Filarmónica do Crato, para

auxiliar nas lições diárias como monitor e

digitalização do arquivo.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 398

Licenciamento de Obras-Patrícia Alexandra

Ribeiro Caniceira Fontelas- Comunicação Previa a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para alteração e

legalização de um prédio e construção de uma

piscina, sito na Rua do Codeçal,2, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 399

Licenciamento de Obras-Maria Manuela Lopes

Brito Saraiva Barreto- -Projeto de Arquitetura e

Especialidades a Deferir (Condicionado aos

pareceres da CCDRA e APA)

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para ampliação de um

prédio de habitação, sito no Couto do Saramago -

Aldeia da Mata.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 400

Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico

de Fins Múltiplos do Crato-Proposta de

indemnização do prédio rústico denominado

Pisão correspondente ao artigo matricial rustico

nº 13 da secção Z

A Câmara Municipal deliberou aprovar aceitar o

valor indemnizatório de 106. 880 euros, proposto

pela CIMAA, nos termos do nº 4, artigo 10º, do

Código das Expropriações, referente ao terreno

rustico pertencente ao Município do Crato

denominado “Pisão”, inscrito na matriz predial

rustica da União Freguesias de Crato e Mártires, F.

Rosa e vale do Peso, sob o artigo 13 da secção Z da

União de Freguesias de Crato e Mártires, Flor da

Rosa e Vale do Peso, no âmbito do

Empreendimento Hidráulico de Fins múltiplos do

Pisão.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 401

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 28/2024 de 27 de novembro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 27 de novembro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-11-28T07:15:53+0000
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO